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در ایران؟مونتاژ خودروی روسی 
بنا بر اعلام رسانه های رسمی کشور، 
شرکت خودروساز روسی آوتوواز که در 
جهان با برند «لادا» شــناخته می شود، 
از برنامــه خود برای مونتــاژ خودرو در 
ایران و عرضه محصــولات مونتاژی در 
بازار کشــور ما خبر داده است. این خبر 
موجی از بیم و امیــد را درباره صنعت 
خودروی ایران ایجــاد می کند؛ امید به 
اینکه عرضه خودروهای روسی فرصت 
اســتفاده از خودروهایی با کیفیت بالاتر 
از خودروهای تولید داخل و اقتصادی تر 
از خودروهای وارداتی را برای ایرانی ها 
فراهم آورد و بیم از اینکه داســتان تلخ 
بار دیگر  خودروهای بی کیفیــت چینی 
اما این بار از نوع خودروهای روســی در 

کشور تکرار شود.
ایلنا، کامبیــز میرکریمی،  به گزارش 
مشــترک  اتــاق  هیئت رئیســه  عضــو 
بازرگانی ایران و روســیه، در گفت وگو با 
خبرنگار ایلنا ارزیابی مثبتی نســبت به 
ایران نشان  ســرمایه گذاری روس ها در 
داد و گفــت: لادا یکی از خودروســازان 
شناخته شــده و قدیمی روسیه است و 
تاکنون خودروهای خود را به کشورهای 
ســی آی اس صــادر می کرده اســت و 
ســی آی اس بازار ســنتی آن به شــمار 

می آمده است.
او افــزود: این شــرکت از حدود یک 
ســال پیش ورود بــه بازارهای جدید را 
آغاز کرده اســت و ویتنام، امارات و کوبا 

نمونه هایی از این بازارها هستند.
 ۲۵ از  داد:  ادامــه  میرکریمــی 
اردیبهشــت تجــارت آزاد میــان ایران 
و اوراســیا عملیاتــی می شــود و ایــن 
امــر هزینــه ســرمایه گذاری مشــترک 
میــان شــرکت های ایرانی و روســی را 
پایین مــی آورد، چون بخــش زیادی از 
نهاده هــای تولید و محصــولات نهایی 
بدون پرداخت تعرفه به دو کشــور وارد 
می شــود و این موضوع محاسبات را به 
میزان قابل  توجهــی تغییر خواهد داد. 
بنابر اینها تحقق ســرمایه گذاری شرکت 
خوردوساز روس در ایران شدنی به نظر 
می رســد. او خاطرنشان کرد: صفر بودن 
تعرفه های گمرکی میان ایران و روسیه 
را  روســی  قیمت خودروهای  می تواند 
پایین آورد و قدرت رقابت این خودروها 
را در برابر خودروهــای وارداتی که گاه 
آنها  واردات  بــرای  تعرفه ۱۰۰ درصدی 

وضع می شود بالا برد.
در همین بــاره مصطفی پوردهقان، 
عضــو کمیســیون صنایــع و معــادن 
مجلــس، در پاســخ بــه این پرســش 
کــه ورود روس هــا چــه فرصت هــا و 
تهدیدهایــی بــرای صنعــت خودروی 
ایران دارد، اظهار کرد: براساس آنچه در 
جلسات میان کمیسیون صنایع مجلس 
و وزیر صمت مطرح شده، نمایندگان از 
وزیر تقاضــای افزایش عرضه خودرو را 
دارند و این افزایش عرضه شامل انواع 

خودروهای داخلی و وارداتی می شود.
او افزود: مسیر دیگری که به تقویت 
عرضه خودرو در ایران می انجامد همین 
که  است  مشــترکی  سرمایه گذاری های 
ایــران می تواند با شــرکت های صاحب 
برند در حوزه خودرو داشــته باشد. وزیر 
صمت به تازگی در جلســه کمیســیون 
گزارشــی حاکــی از این موضــوع ارائه 
کرده اند که چندین کشــور درخواســت 
دارند که شرکت  های آنها برای مونتاژ و 

تولید خودرو به ایران وارد شوند.
پوردهقان تصریح کــرد: با این حال 
این دغدغه  در سرمایه گذاری مشــترک 
وجــود دارد کــه صنعت نباید ســمت 
خودروهای بی کیفیت درجه ســه و دو 
جهانی برود؛ زیرا شأن ملت ایران در این 
اســت که بهترین خودروها را استفاده 
کنند. ما بــه دنبال خودروهای باکیفیت 
و برندهای روز دنیا هســتیم و مجلس 
تذکــرات لازم را در این زمینه به وزارت 
صمــت داده و تأکید دارد حساســیت 
ویــژه بر کیفیت خودروهــای وارداتی و 
مونتاژی وجود داشــته باشــد و اجازه 
نخواهیم نداد تجربه تلخی که در مورد 
برندهای خودروهــای چینی در  برخی 

کشور ما اتفاق افتاده تکرار شود.
نماینــده مردم اردکان گفت: ایران از 
پتانسیل های جذابی برای سرمایه گذاری 
اســت  برخوردار  خودروســازان جهان 
ورود  اجــازه  کشــور  داخــل  در  امــا 
انحصاری  به واســطه  ســرمایه گذاران 
که در تولیــد خودرو وجــود دارد داده 
نمی شــود و ســرمایه گذاری که تاکنون 
صورت گرفته نیز به واسطه تهاتر نفت 
بــا قطعات خودرو بــوده و ارز آن از نیز 
محل فــروش نفت در شــرایط تحریم 

تأمین شده است.

«ســرمایه ای که نچرخد، مانند آبی است که راکد می ماند». 
این جمله، امروز به تلخی مصداق اقتصاد ایران شــده اســت. 
در دهه های اخیــر، ایرانیان بیش ازپیش به دارایی های غیرمولد 
-ملــک، خــودرو، طــلا و ارز خارجــی- روی آورده انــد. وقتی 
خانــواده ای پس اندازش را به خرید آپارتمانی در کلان شــهری 
ماننــد تهران اختصاص می دهــد، وقتی جوانــی دارایی اش را 
صــرف خودرویی می کند کــه ارزش آن تنهــا در گرانی نهفته 
است، نشانه ای از یک بحران عمیق اقتصادی و اجتماعی آشکار 
می شود. این گرایش، نه تنها سرمایه های ملی را از چرخه تولید 
دور کرده، بلکه اقتصاد را در تنگنایی گرفتار کرده که رشــد را به 
محاق می برد و نابرابری را تشدید می کند. پیش تر، در پیشنهادی 
برای اصلاح نظام پولی (بازسازی اعتماد ملی با تحول در نظام 
پولی، ۲۸ فروردین ۱۴۰۴)، ابزارهایی مانند اسکناس های درشت 
با پشتوانه طلا و ارز دیجیتال طلایار معرفی شدند که هدف شان 
هدایت سرمایه ها به سوی تولید و بازسازی اعتماد عمومی بود، 
اما چرا ایرانیان به جای ســرمایه گذاری در تولید، به دارایی های 
غیرمولد پناه می برند؟ این رفتار از کجا ریشــه می گیرد و چگونه 
می توان آن را تغییر داد؟ این نوشتار، تلاشی است برای کاوش در 
این پرسش ها؛ تأملی بر ریشه های یک عادت اقتصادی و راه های 

بازگشت به اقتصادی پویا و مولد.

 ریشه های یک رفتار: از بی ثباتی تا فرهنگ
اقتصاد غیرمولد، که در آن ســرمایه ها به جای خلق ارزش، 
در دارایی های ملموس حبس می شوند، زاییده عوامل متعددی 
است. نخســت، بی ثباتی اقتصادی است که دهه هاست گریبان 
ایران را گرفته. شــوک ارزی ســال ۱۳۹۱، کــه گزارش های بانک 
مرکزی کاهــش ۵۰درصدی ارزش ریــال را تأیید می کنند، یکی 
از نقاط عطف این بی ثباتی بود. در آن ســال، ارزش دارایی های 
مردم یک شــبه فروریخت و بســیاری به سوی ارز خارجی و طلا 
هجــوم بردند. بحران مؤسســات مالی غیرمجاز در ســال های 
۱۳۹۵ تــا ۱۳۹۷، که گزارش هــای مجلس از زیــان میلیون ها 
سپرده گذار حکایت دارند، این بی اعتمادی را عمیق تر کرد. وقتی 
پول ملی ارزش خود را از دســت می دهد، وقتی نهادهای مالی 
امنیت دارایی ها را تضمیــن نمی کنند، مردم به طور طبیعی به 
دارایی هایی پناه می برند که ملمــوس و مقاوم در برابر تورم به 
نظر می رســند، اما بی ثباتی تنها عامل نیست. فرهنگ اقتصادی 
ایرانیان نیز در این گرایش نقش دارد. در بسیاری از خانواده های 
ایرانــی، زمین و مســکن نه فقط دارایی، بلکه نمــادی از امنیت 
و جایــگاه اجتماعی اســت. این باور ریشــه ای تاریخی دارد: در 
دوره قاجــار، زمین داری نشــانه ای از قدرت بــود و در دهه های 
بعد، با شهرنشــینی سریع، مسکن به ســرمایه ای مطمئن بدل 
شــد. گزارش هــای بانک مرکزی نشــان می دهند کــه در دهه 
۱۳۹۰، قیمت مســکن در تهران به طور متوســط ۱۰ برابر رشــد 
کرد، درحالی که تورم عمومی حدود شــش برابر بود. این رشــد 
نجومی، مســکن را به پناهگاهی برای حفظ ارزش دارایی بدل 
کرد، حتی اگر این سرمایه هیچ ارزش افزوده ای برای اقتصاد خلق 
نکند. خودرو نیز، به ویژه در ســال های اخیر، به دارایی غیرمولد 
دیگری تبدیل شده است. محدودیت های وارداتی و سیاست های 
ناکارآمد خودروسازی، قیمت خودرو را به حدی بالا برد که برای 
بسیاری، خرید خودرو نه برای استفاده، بلکه برای حفظ سرمایه 
شد. برای نمونه، یک جوان در اصفهان ممکن است پس اندازش 
را صرف خرید خودرویــی کند که در پارکینگ بماند، تنها به این 
امیــد که قیمتش در برابر تورم بالا برود. این رفتار، که ریشــه در 
بی اعتمادی به نظام پولی دارد، چرخه ای معیوب ایجاد کرده که 

منابع ملی را از تولید دور می کند.

پیامدهای اقتصاد غیرمولد
گرایش به دارایی های غیرمولد، اقتصاد ایران را در چند جبهه 

تضعیف کرده است:
 قفل شــدن سرمایه ها: وقتی ســرمایه ها در ملک، خودرو یا 
طلا حبس می شــوند، اقتصاد از منابــع لازم برای تولید محروم 
می ماند. گزارش های اتاق بازرگانی ایران نشــان می دهند که در 
دهه ۱۳۹۰، ســرمایه گذاری در بخش هــای مولد مانند صنعت 
و کشــاورزی به شــدت کاهش یافت، درحالی که بازار مسکن و 
خودرو رشد بی سابقه ای داشت. این انحراف، تولید را فلج کرده 

و فرصت های شغلی را از جوانان گرفته است.
 تشــدید نابرابــری: دارایی های غیرمولد، به ویژه مســکن، 

به تمرکز ثروت در دســت گروهی کوچک منجر شــده اســت. 
داده های مرکز آمار ایران حاکی از آن اســت که در سال ۱۴۰۳، 
بیش از ۶۰ درصد خانوارهای شهری مستأجر بودند، درحالی که 
اقلیتــی صاحب خانه هــای متعدد بودند. این شــکاف، نه تنها 
نابرابری اقتصادی را تشدید می کند، بلکه نارضایتی اجتماعی را 

دامن می زند.
 فشار بر منابع ملی: گرایش به طلا و ارز خارجی، که بخشی از 
اقتصاد غیرمولد است، ذخایر ارزی کشور را تحت فشار قرار داده 
اســت. بانک مرکزی گزارش داده که در سال های اخیر، تقاضای 
ارز خانگی به طــور درخورتوجهی افزایش یافته، که نتیجه اش 
کاهش منابع برای واردات مواد اولیه و تجهیزات صنعتی است. 
این پیامدها، اقتصــاد ایران را در چرخه ای گرفتار کرده که در آن 
سرمایه ها راکد می مانند، تولید لنگ می زند و اعتماد عمومی هر 

روز کم رنگ تر می شود. اما آیا می توان این چرخه را شکست؟

چگونه رفتار اقتصادی را تغییر دهیم؟
برای هدایت ســرمایه ها به ســوی تولید، باید ریشــه های این 
رفتــار را هدف گرفــت: بی اعتمادی، بی ثباتــی، و جذابیت کاذب 
دارایی هــای غیرمولد. راهکارهــای زیر می توانند ایــن تحول را 

رقم بزنند:
 پول باثبات، کلیدی برای اعتماد: چنان که پیش تر پیشــنهاد 
شــد، ابزارهایی مانند اســکناس های درشت با پشــتوانه طلا و 
ارز دیجیتــال طلایار می تواننــد اطمینان مردم بــه پول ملی را 
بازگردانند. وقتی یک کارمند در مشــهد بداند که پس اندازش با 
اسکناس های طلایی ارزش خود را حفظ می کند، دیگر نیازی به 
خرید خــودرو یا آپارتمان برای حفظ دارایی اش ندارد. این ثبات، 
انگیزه برای ســرمایه گذاری در دارایی هــای غیرمولد را کاهش 

می دهد و منابع را به سوی تولید هدایت می کند.
 مشوق های مالی برای تولید: دولت می تواند با سیاست های 
هدفمند، ســرمایه گذاری در بخش های مولــد را جذاب تر کند. 
برای نمونه، معافیت های مالیاتی برای کسب وکارهای کوچک، 
یارانه برای کشاورزی مدرن یا وام های کم بهره برای استارت آپ ها 
می توانند سرمایه ها را از ملک و خودرو به تولید بکشانند. تجربه 
کره جنوبی در دهه ۱۹۸۰ نشان می دهد که مشوق های مالیاتی 
و حمایت دولتی، ســرمایه گذاری در صنعت را به شدت افزایش 
داد و اقتصاد را از وابستگی به دارایی های غیرمولد رها کرد. یک 
کارآفرین در تبریز که با وام کم بهره کارخانه ای کوچک راه اندازی 
می کند، نه تنها بــرای خودش، بلکه برای اقتصــاد ملی ارزش 

خلق می کند.
 آموزش و فرهنگ ســازی: تغییــر رفتار اقتصــادی نیازمند 
تغییر در باورهای فرهنگی اســت. رســانه ها، آموزشــگاه ها و 
حتــی نهادهای محلی می توانند نقش مهمی در این زمینه ایفا 
کنند. برای نمونه، کمپین های رســانه ای که ســرمایه گذاری در 
اســتارت آپ ها یا تعاونی های کشاورزی را ترویج کنند، می توانند 
ذهنیت مردم را از «ملک به عنــوان امنیت» به «تولید به عنوان 
آینده» تغییر دهند. یک جوان در شیراز که به جای خرید خودرو، 
در یک استارت آپ محلی ســرمایه گذاری می کند، بخشی از این 

تحول فرهنگی است.
 اصلاح سیاســت های بازار: جذابیت دارایی های غیرمولد 
تا حدی نتیجه سیاست های ناکارآمد است. برای نمونه، مالیات 
بر عایدی ســرمایه (CGT) می تواند ســوداگری در بازار مسکن 
و خودرو را کاهش دهــد. گزارش های صندوق بین المللی پول 
نشــان می دهند که کشورهایی با مالیات مؤثر بر عایدی سرمایه، 
ســرمایه گذاری مولد بیشتری دارند. اگر یک معامله گر در تهران 
بداند که ســود خرید و فروش مکرر آپارتمان مشــمول مالیات 
ســنگین می شــود، انگیزه اش بــرای این کار کاهــش می یابد و 

سرمایه اش به سوی تولید هدایت می شود.

 چالش های پیش رو
تغییــر رفتار اقتصادی آســان نیســت و با موانــع متعددی 

روبه روست:
 بی اعتمادی ریشــه دار: تجربه های تلخ مانند شــوک 
ارزی ۱۳۹۱ و بحــران مؤسســات مالــی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷، 
مردم را بــه هر طرح جدیدی بدبین کرده اســت. غلبه بر 

ایــن بی اعتمــادی، نیازمند شــفافیت و اجرای آزمایشــی 
طرح هاست.

 جذابیــت کاذب غیرمولد: تا وقتی قیمت مســکن و خودرو 
با ســرعت بیشتری از تورم رشــد می کند، مردم به این دارایی ها 
به عنوان پناهگاه نگاه می کنند. بدون اصلاح سیاست های بازار، 

این جذابیت باقی می ماند.
 کمبــود زیرســاخت: ســرمایه گذاری در تولیــد نیازمنــد 
زیرساخت های قوی، از دسترسی به فناوری تا بازارهای صادراتی 
اســت. تحریم ها و ضعف مدیریت داخلی، این زیرساخت ها را 

محدود کرده اند.
 مقاومت فرهنگی: باور به مســکن و طــلا به عنوان امنیت، 
چنــان در فرهنگ ایرانی ریشــه دوانــده که تغییــر آن زمان بر 
اســت. حتی یک کاســب در بازار یزد ممکن اســت به ســختی 
بپذیرد که ســرمایه اش را به جای طلا، در یک کسب وکار محلی 

سرمایه گذاری کند.

 راهکارهای عملی برای تحول
برای غلبه بر این چالش ها، پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

 اجرای آزمایشی مشــوق ها: دولت می تواند در یک منطقه 
محدود، مانند جزیره کیش یا شهر اصفهان، مشوق های مالیاتی 
و وام های کم بهره برای کســب وکارهای مولــد را آزمایش کند. 
موفقیت یک کارآفرین که بــا این حمایت ها کارخانه ای کوچک 

راه اندازی کرده، می تواند دیگران را ترغیب کند.
 شــفافیت در سیاســت ها: سیاســت های اقتصادی باید با 
شفافیت کامل اجرا شوند. گزارش های دوره ای از تأثیر مشوق ها، 
مانند تعداد شغل های ایجادشده یا رشد تولید، می تواند اعتماد 

عمومی را جلب کند.
 آموزش در ســطح محلی: کارگاه های آموزشی در بازارها و 
فرهنگ ســراها می توانند مردم را با مزایای سرمایه گذاری مولد 
آشــنا کنند. برای نمونه، یــک کارگاه در بازار همدان می تواند به 
کاسب ها نشان دهد که سرمایه گذاری در یک تعاونی کشاورزی 

چگونه سودآورتر از خرید خودرو است.
 اصلاح قوانین بازار: اجرای مالیات بر عایدی سرمایه و کنترل 
سوداگری در بازارهای غیرمولد، باید با جدیت پیگیری شود. این 
سیاســت، منابع را به ســوی تولید هدایت می کند و نابرابری را 

کاهش می دهد.

چشم اندازی برای آینده
تصور کنید در شــهری مانند رشــت، بــا ۵۰۰ میلیارد تومان 
ســرمایه گذاری اولیه، یک شــهرک صنعتی کوچــک راه اندازی 
شود. اگر ۱۰ هزار خانواده هرکدام ۵۰ میلیون تومان در این پروژه 
ســرمایه گذاری کنند، می توان صد کارگاه تولیدی ایجاد کرد که 
هرکدام ۱۰ شــغل مســتقیم به وجود می آورند. این یعنی هزار 
شغل جدید، که نه تنها اقتصاد محلی را پویا می کند، بلکه اعتماد 
مردم به ســرمایه گذاری مولد را بازمی گردانــد. تجربه جهانی، 
مانند ســنگاپور که در دهه ۱۹۷۰ با حمایــت از تولید به قدرت 
اقتصادی بدل شــد، نشــان می دهد که این تحول ممکن است. 
گسترش این الگو به دیگر شهرها، می تواند ایرانی را رقم بزند که 

سرمایه هایش در خدمت تولید و پیشرفت باشد.

 درس هایی از جهان
کره جنوبــی در دهه ۱۹۸۰ با مشــوق های مالیاتی و حمایت از 
صنایع کوچک، سرمایه ها را از بازارهای غیرمولد به تولید هدایت کرد 
و رشــد اقتصادی دورقمی را تجربه کرد. در مقابل، ونزوئلا نشان داد 
که بدون سیاست های شفاف، حتی منابع عظیم نفتی هم به اقتصاد 
غیرمولد منجر می شود. ایران می تواند از این درس ها بهره گیرد: ثبات 

پولی، مشوق های هدفمند و فرهنگ سازی، کلیدهای موفقیت اند.

 سخن پایانی
گرایش به دارایی های غیرمولد، زاییده بی ثباتی و بی اعتمادی 
اســت، امــا این چرخــه، شکســتنی اســت. ابزارهایــی مانند 
اســکناس های طلایی و طلایار، مشــوق های مالــی، و آموزش 
می توانند سرمایه ها را به سوی تولید هدایت کنند و اقتصاد ایران 
را پویا کنند. وقت آن اســت که ســرمایه های راکــد را به جریان 
اندازیم و نشــان دهیم که اقتصاد مولد، آینده ای روشــن تر برای 
ایران رقم می زند. شاید این تحول، نامی نیک برای اقتصاد ایران 

بر جای بگذارد.

اقتصاد غیرمولد: چرا ایرانیان به جای تولید، به ملک و خودرو پناه می برند؟
تحلیل ریشه های یک رفتار اقتصادی و راه های بازگشت به پویایی

گزارش

اقتصاداقتصاد

در این دوره که غرب کشور شاهد درگیری خونین بود، 

ادامـه از 
صفحه

اول

دامنه درگیری ها به چنان پیچیدگی هایی رســیده بود 
کــه گروه های رقیب افــزون بر درگیری بــا نیروهای 
دولتی، با یکدیگر نیز وارد جنگ شدند. از سویی رقابت 
دو جریان افراطی چپ و مارکسیســت آن دوره یعنی چریک های 
فدایی خلق، شــاخه اقلیت و کومله با حزب دموکرات کردستان 
ایــران به التهاب و تنش هــای نظامی افزوده بود و از دیگر ســو 
حمایت اتحادیه میهنی کردستان عراق از گروه های چپ حاضر در 
کردســتان و در مقابل حمایــت قیاده موقت (حــزب دموکرات 
کردستان عراق) از نیروهای دولتی ایران هم بر پیچیدگی ها افزوده 
بود. در این درگیری ها نیز تعداد زیادی از نیروهای کرد ایرانی، کرد 
عراقی و دولتی کشته شدند. در درگیری های میان گروه های رقیب 
در کردستان از جمله دموکرات با کومله، حمله کومله به رزگاری 
یا طرفداران شیخ عثمان نقش بندی، ترور هواداران و نزدیکان کاک 
احمد مفتی زاده به دست گروه های چپ و درگیر های دیگر گروه ها 
با یکدیگر صدها نفر دیگر کشــته و افراد بیشــتری زخمی شدند. 
حمایت دولت عراق از گروه های مسلح کُرد یا چپ ایرانی هم بر 
ابعاد تنش افزوده بود. بعدها و با تقویت نیروهای نظامی کشور، 
گروه های مســلح کرد ایرانی به خاک عراق عقب نشســتند و در 
حدود چهار دهه گذشته در خاک این کشور مستقر شده اند. لازم به 
یادآوری اســت کــه در دو دهه اخیر روز بــه روز از دامنه فعالیت 
نظامی گروه های کرد ایرانی در داخل کشــور کاسته شده و به جز 
دوره ای که حزب دموکرات کردستان ایران با اعلام راسان یا جنگ 

مسلحانه که دستاورد نظامی محسوســی برای حزب دموکرات 
کردســتان ایران در پی نداشــت، اتفاق نظامی درخورتوجهی در 
داخل کشور روی نداده است. در این سوی رویدادها نیز چند نوبت 
پرتاب موشک به اقلیم کردستان عراق و حتی هدف قراردادن مقر 
تعدادی از احزاب مستقر در اقلیم کردستان عراق نشان از نگرانی 
مسئولان ایرانی درباره حضور مسلحانه این احزاب در خاک عراق 
داشــت. پس از امضای موافقت نامه همکاری های مشترک میان 
ایران و عراق در اسفندماه ۱۴۰۱، برخی از گروه های اپوزیسیون کرد 
ایرانی مستقر در اقلیم کردستان عراق به اردوگاه منتقل شدند، اما 
این روند به نتیجه مطلوب تهران نرسید. ارائه دستورالعمل اخیر 
مشــاور امنیت ملی عراق درباره ممنوعیت فعالیت سیاســی و 
رسانه ای و دیگر فعالیت های این احزاب نشان دهنده عزم جدی تر 
مقامات عراق برای نهایی کردن مســیر این پرونده جنجالی است. 
هر چند بنا بر اظهارات برخی رسانه های ایرانی، تعدادی از احزاب 
کرد ایرانی همچنان در اقلیم کردســتان عراق فعالیت دارند و به 
اردوگاه منتقل نشده اند، اما به نظر می رسد در آینده این پرونده وارد 
مسیر جدیدی می شود. گفته شد در سال های گذشته احزاب کرد 
ایرانی در داخل کشــور فعالیت مسلحانه محسوسی نداشته اند. 
همچنین این نکته نیز مهم است که تعداد زیادی از کادر های این 
احزاب وارد مرحله کهنسالی و پیری شده و اعضای جوان تر نیز که 
در دهه های اخیر جذب این گروه ها شده اند، کمتر در درگیری های 
نظامی مشارکت داشته اند. این نکته نیز درخورتوجه است که گروه 
زیادی از ایــن افراد همراه خانواده های خــود در مقر این احزاب 

حضور دارند و شرایط زندگی دشواری را تجربه می کنند. در چنین 
شــرایطی طرح یک پیشنهاد می تواند هم از نظر انسانی و هم در 
راســتای تأمین مصالح ملی مورد توجه مسئولان اداره کشور قرار 
گیرد. بر مبنای این مقدمات پیشنهاد می شود مسئولان مربوطه با 
طراحی یک برنامه کارشناسی شــده و چند مرحله ای زمینه اعلام 
عفو عمومی و بازگشت این دسته از افراد را به کشور فراهم آورند. 
برای این مهم، دادن تضمین های لازم برای عفو و امنیت این دست 
از افراد و نیز ایجاد فرصت برای اشتغال و فعالیت شغلی در درون 
ایران هم می تواند مشــوق خوبی برای بازگشــت این افراد باشد. 
دولت ها در شرایطی از این دست، با ابتکار عمل می توانند شرایط 
مناسب تری برای همبستگی ملی مهیا کنند. چرا چنین پیشنهادی 
تأمل برانگیز است؛ از سویی در حالی که در سال های گذشته تهدید 
امنیتی مخاطره بر انگیز خاصی از ناحیه این احزاب متوجه کشور 
نبوده، کشور می تواند از شرایط موجود پس از اعلام مشاور امنیت 
ملی دولت عراق اســتفاده کرده و زمینه بازگشــت گروهی از این 
افراد را به همراه خانواده های شــان به کشــور فراهم کند. نکته 
بعدی بازتاب مثبت چنین اقدامی در میان گروهی از شــهروندان 
کشــور به ویژه بستگان و وابســتگان این افراد اســت. در صورت 
موفقیت آمیــز بــودن این اقــدام، در گام بعدی دولــت می تواند 
گفت وگو با این جریان ها را به صورت هدفمند طراحی و اجرا کند. 
در باره گام های بعدی این اقدام هم باید اندیشــید، شاید راه برای 
حل وفصــل نهایی موضــوع احزاب کرد ایرانی مســتقر در عراق 

گشوده شود.

دستورالعمل مشاور امنیت ملی عراق و آینده احزاب اپوزیسیون کُرد ایرانی در اقلیم کردستان عراق

فراخوان برون سپاری برگزاری چهارمین 
مراسم «روز فناوری اطلاعات»

ســازمان نظام صنفی رایانه ای اســتان تهران، به عنوان بزرگ ترین 
نهاد صنفــی حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات کشــور، در ادامه 
مســیر موفق سال های گذشــته، در نظر دارد چهارمین دوره مراسم ملی 
بزرگداشــت روز فناوری اطلاعات را با شکوه، در تراز ملی و درخور نام این 

صنعت راهبردی برگزار کند.
ایــن روز که بــه ابتــکار و پیگیری ســازمان نصر تهــران، هم زمان با 
زادروز حکیــم خوارزمــی به عنــوان روز فنــاوری اطلاعــات در تقویم 
رسمی کشور به ثبت رسیده اســت، فرصتی برای تأکید بر جایگاه حیاتی 
فنــاوری اطلاعات در توســعه اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی کشــور 

به شمار می رود.
ایــن رویداد در تاریخ ۲۱ تیرماه ۱۴۰۴ در مرکز همایش های بین المللی 

برج میلاد تهران برگزار خواهد شد.

اهداف این رویداد:
تبیین نقش کلیدی فناوری اطلاعات در پیشرفت کشور

ایجاد فضــای تعامل میان نخبگان، شــرکت ها، نهادهــای دولتی و 
خصوصی

معرفی آخرین دستاوردها و ترسیم آینده صنعت فناوری اطلاعات.

شرایط فراخوان:
در راستای برگزاری هرچه شایســته تر این رویداد، سازمان نصر تهران 
در نظــر دارد انجــام مجموعــه ای از اقدامات اجرائی را به مؤسســات، 
آژانس ها و شــرکت های توانمند واگذار کند. این اقدامات شــامل موارد 

زیر است:

برگزاری مراسم بزرگداشت روز فناوری اطلاعات
شــامل کلیه امور اجرائی از جمله ثبت نام شــرکت کنندگان بر اساس 
سیاست های سازمان، کارگردانی، تصویربرداری و صدابرداری، تهیه کلیه 
ملزومــات فنی و تبلیغاتی، اجرای ســناریوی مراســم و هماهنگی های 

اجرائی در روز رویداد

مشارکت در ایده پردازی، تهیه و تولید محتواهای مرتبط با رویداد
در ســه مرحله: پیش، حین و پس از مراسم، شــامل محتوای متنی، 

گرافیکی، ویدئ ویی و رسانه ای.
از کلیه مؤسسات، آژانس ها و شرکت های دارای تخصص و تجربه در 
برگزاری رویدادهای حرفه ای و رسانه ای دعوت می شود طرح پیشنهادی 
خود شــامل تمامی موارد فوق را به  همراه برآورد مالی، ساختار اجرائی، 
ســوابق کاری و نمونه کارها، حداکثر تا پایان وقت اداری روز چهارشــنبه 
۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ به صورت پاکت پلمب شده به دبیرخانه سازمان 
به نشــانی تهران، خیابان سهروردی شــمالی، خیابان خرمشهر، خیابان 
عربعلی (نوبخت)، کوچه نهم، پلاک ۱۳، ساختمان شادروان آزاده داننده 

تحویل دهند.
پیشنهادهای دریافتی توســط کمیته برنامه ریزی برگزاری روز فناوری 
اطلاعات بررســی و بر اســاس شــاخص هایی مانند خلاقیــت، کیفیت، 
هم راســتایی با اهــداف رویداد و هزینــه مؤثر ارزیابــی و برگزیده نهایی 

معرفی خواهد شد.
ذکــر این نکته ضروری اســت که تمامی حقــوق معنوی و مادی این 
رویداد در ســال های آتی متعلق به سازمان نظام صنفی رایانه ای استان 
تهران اســت و مشــارکت در اجرای ایــن دوره، هیچ حقی بــرای ادامه 

همکاری در دوره های بعدی ایجاد نمی کند.
اطلاعات تماس دبیرخانه: ۸۷۱۵۸
info@tehrannsr.org :ایمیل دریافت پیشنهادات

خبر

C

روی می باشد.تمام پیشــنهادها در یک پاکت دربسته که کوچه دهم - پلاک ٦ از ســاعت ۹ صبح تا ۱٤  شــهرک غرب-بلواردادمان-گل افشان شمالی- بازدید درمحل ســفارت واقع در نشانی زیر : ۱٤۰٤/۰۲/۲۹ می باشد.ارســال گردد .ضمنا مهلت دریافت پیشنهادات  آن نوشته شــده باشد و از طریق پست سفارشی عبــارت 

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

رحمت االله دریجانی


